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Wspólnoty i grupy duszpasterskie w naszej parafii 

Poradnia Życia Rodzinnego: czwartek 17.00-19.00 obok sali Duszpasterstwa Akademickiego Arka 
Katechezy dla narzeczonych: 4 wtorki miesięcy parzystych 18.30-20.00 w sali nr 8 
Świetlica Parafialna dla Seniorów: poniedziałek - czwartek 9.00-12.00.  
Biblioteka parafialna: poniedziałek, środa, piątek 16.00-18.00 
Zespół Charytatywny: spotkanie w ostatni poniedziałek miesiąca o 18.30 w świetlicy 
Wspólnota Żywego Różańca: spotkanie w pierwszą niedzielę miesiąca na Mszy o 8.00 
Arcybractwo Straży Honorowej Najświętszego Serca Pana Jezusa: spotkanie w drugi wtorek miesiąca o 16.30 w sali nr 9 
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa: w drugi czwartek miesiąca o 16.00 - adoracja w Grocie i spotkanie w sali nr 9 
Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego: w trzecią sobotę miesiąca o 10.00 - adoracja w Grocie 
Koło Przyjaciół Radia Maryja: Msza w czwartą niedzielę miesiąca o 17.30; dyżur w niedziele i środy 10.30-12.00 w sali nr 4 
Grupa AA „Bez nazwy”: meeting w każdy czwartek o 18.30 w sali obok świetlicy parafialnej 
Grupa Pogłębienia Wiedzy Religijnej: spotkania w czwartki o 18.40 w sali nr 8  
Oaza Rodzin: spotkania ustalane raz w miesiącu - informacja na stronie internetowej parafii lub u ks. proboszcza 
Zespół Studyjny: spotkania w piątki o 18.00 w sali nr 3 
Chór parafialny: próby we wtorki o 18.00 w sali nr 8 lub 3 
Ministranci i Lektorzy: zbiórki w poniedziałki o 18.30 w sali nr 2 lub zakrystii 
Schola dziecięca: spotkania w czwartki o 18.00 w sali nr 7 
Grupa młodzieżowa: spotkania w piątki o 19.00 w „Dziupli” (sala Duszpasterstwa Akademickiego Arka obok pomnika Papieża) 
Drużyna harcerska ZHP 369 KDSH „Raban”: zbiórki co drugi piątek o 17.00 w sali nr 6 
Wspólnota Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół „Gwiazdeczki”: spotkania w poniedziałki i piątki o 16.30 w sali nr 5 

Księga Mądrości [Mdr] 
 Wspominaliśmy już kiedyś o pojęciu ksiąg deuterokanonicznych Pisma Świętego. 
Przy omawianiu Księgi Mądrości musimy to pojęcie przypomnieć, bowiem Mdr jest wła-
śnie jedną z ksiąg deuterokanonicznych (podobnie jak Mądrość Syracydesa, o której bę-
dziemy mówić za tydzień). Co to znaczy, że dana księga biblijna jest deuterokanoniczna? 
Oznacza to, że nie wszyscy chrześcijanie uznają ją za natchnioną i należącą do Pisma 
Świętego. Tak właśnie jest z Księgą Mądrości. Nasi bracia protestanci nie przyjmują tej 
księgi. Dlaczego tak? Otóż Księgi Mądrości za natchnioną nie uważała już większość Ży-
dów czasów Pana Jezusa – przede wszystkim Żydzi żyjący w Palestynie. Zasadą dla Ży-
dów związanych ze świątynią w Jerozolimie, było że natchnionymi nie mogą być księgi, 
które nie są napisane w świętym języku hebrajskim. A Księga Mądrości powstała po grecku. Nie mogła więc być 
uznana za natchnioną przez środowisko świątyni jerozolimskiej. Dlaczego jednak my uznajemy ją za część Pisma 
Świętego równie godną szacunku co pozostałe księgi Biblii? Otóż Mdr powstała w Aleksandrii, stolicy Egiptu, w śro-
dowisku Żydów, którzy dokonali przekładu Pisma Świętego Starego Testamentu na język grecki. Nazwa tego tłuma-
czenia to Septuaginta, często oznaczana skrótem LXX. Było to na przełomie II i I wieku przed Chrystusem. Dla Ży-
dów aleksandryjskich język grecki był językiem ojczystym. Hebrajski wprawdzie znali, ale nie mieli tak wielkiego 
przywiązania do niego jak Żydzi palestyńscy. W Aleksandrii powszechnie używano greckiego nie tylko w rozmo-
wach, ale też modlitwie indywidualnej i wspólnotowej oraz przy studiowaniu i komentowaniu Pisma Świętego. Dla-
tego właśnie tam dokonano przekładu Starego Testamentu na grekę, aby otworzyć skarbiec Objawienia dla wszyst-
kich. Zrozumiałe jest więc, że w tym środowisku nie było problemem rozeznanie natchnionego charakteru Księgi 
Mądrości i włączenie jej do Biblii przetłumaczonej na grecki. Chrześcijanie od początku posługiwali się Starym Te-
stamentem w tłumaczeniu greckim – właśnie LXX, czyli Septuagintą. Stąd też od początku przyjęli, że Księga Mądro-
ści i inne księgi deuterokanoniczne są natchnione. Później jednak, w XIX wieku, w wyniku badań historyczno-
literackich niektóre Kościoły protestanckie wyrzuciły ze swojej Biblii księgi deuterokanoniczne. Kościół katolicki i 
Kościoły prawosławne niezmiennie trwają przy tradycji pierwszych wieków i księgi te traktują na równi z innymi 
jako źródło objawienia. 
 Po tym metodycznym wstępie jeszcze kilka słów o samej Księdze Mądrości. Redaktor tej księgi musiał być 
dobrze wykształcony zarówno w ojczystej, żydowskiej kulturze, jak i w kulturze greckiej. Posługuje się dobrym języ-
kiem greckim i zna aktualne tematy dyskusji filozofów swoich czasów. Jest zdecydowanie wierny religii Izraela. Bar-
dzo krytycznie, wręcz z pogardą odnosi się do kultów pogańskich. Pokazuje piękno i mądrość wiary w jedynego Bo-
ga – Boga Izraela. Wszystkich zachęca do przyjęcia prawdy i wejścia na drogę posłuszeństwa Bogu Jahwe. Wskazuje 



bardzo jasno owoce przemiany życia codziennego w wyniku nawrócenia – kontrastuje postawę konsumpcyjną po-
gan z troską o wartości nieprzemijające ludzi wierzących w prawdziwego Boga. Bardzo wyraźnie podkreśla koniecz-
ność życia zgodnego z przykazaniami Boga – tylko takie życie prowadzi do szczęścia tu na ziemi i wieczności.  
 Księgę Mądrości można podzielić na trzy części, według podejmowanych przez nią tematów. Część pierwsza 
(rozdziały 1 – 6) ukazuje kontrast między nieprawością a sprawiedliwością. Część druga (rozdziały 7 – 9) jest po-
chwałą Mądrości – boskiego przymiotu i daru dla ludzi. Część trzecia (rozdziały 10 – 19) to poemat o Boskiej opatrz-
ności, która nad wszystkimi czuwa i wszystkich chce doprowadzić do wiary.  
 Pośród tematów podejmowanych przez Mdr należy podkreślić rozwijaną w niej pod natchnieniem Ducha 
Świętego teologię Mądrości – Słowa Bożego. Używany przez Mdr grecki termin „logos” oznacza zarówno 
„mądrość”, jak i „słowo”. Objawiona w tej księdze Boża idea Słowa, stanie się punktem wyjścia dla Ewangelii ukazu-
jącej, że tym słowem jest Syn Boży, który stał się człowiekiem – Jezusem Chrystusem.  

Ogłoszenia duszpasterskie na Zesłanie Ducha Świętego, 09.06.2019 
 W liturgii w tym tygodniu: w poniedziałek NMP Matki Kościoła; we wtorek św. Barnaby; w środę bł. Piotra 
Dańkowskiego i męczenników II wojny światowej; w czwartek święto Jezusa Chrystusa Najwyższego Kapłana; w pią-
tek bł. Michała Kozala. Za tydzień w niedzielę uroczystość Trójcy Świętej, która kończy czas spowiedzi wielkanocnej.  
 Jutro Msze Święte w naszym kościele będą według porządku dnia powszedniego. Nastąpiła pomyłka w przy-
gotowaniu kalendarza Mszy Świętych na ten rok i dlatego nie będzie jutro Mszy jak w święta zniesione. Prosimy też 
o kontakt rodzinę, której obiecaliśmy intencję mszalną w poniedziałek 17 czerwca o 16.00.  
 Zapraszamy na nabożeństwa do Serca Jezusowego, które celebrujemy w dni powszednie po Mszy wieczornej 
a w niedziele o 17.00. 
 W środę Stowarzyszenie Krwi Chrystusa zaprasza na adorację o 16.00.  
 W najbliższy czwartek nabożeństwo fatimskie. Jeśli pogoda pozwoli będzie ono celebrowane przy ołtarzu po-
lowym. O 16.30 spowiedź w kaplicy pojednania. O 18.00 Msza Święta a po niej różańcowa procesja pokutna. Po 
procesji poświęcenie dewocjonaliów a następnie nocne czuwanie w Grocie. W jego ramach o północy Eucharystia. 
Czuwanie zakończy się o 5.00 w piątek.  
 W sobotę Wspólnota Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego zaprasza na adorację o 10.00 i Mszę Świętą o 
11.00 w intencji obrony życia.  
 Także w sobotę Stowarzyszenie Krwi Chrystusa organizuje dzień skupienia w naszej parafii. Program w gablo-
cie. Zapraszamy wszystkich chętnych.  
 Ks. Arcybiskup Marek Jędraszewski zaprasza w najbliższą sobotą na piknik rodzinny pod oknem papieskim. 
Odbędzie się on przy ul. Franciszkańskiej od 14.30 do 19.30. Przewidziano wiele atrakcji dla dzieci i całych rodzin.  
 W niedzielę za tydzień odbędzie się w naszej parafii spotkanie z prof. Ryszardem Terleckim, wicemarszałkiem 
sejmu i promocja książki jego autorstwa pod tytułem „Solidarności 1980-1989. Polska droga do wolności”. Spotka-
nie będzie mieć miejsce w niedzielę 16 czerwca o 17.00 w sali nr 8. Serdecznie zapraszamy.  
Także w przyszłą niedzielę Marsz dla Życia i Rodziny. Rozpocznie się on o 10.00 na placu Matejki i zakończy pikni-
kiem w parku Jordana. Szczegóły na plakacie w gablocie. 

Ewangelia na dziś i na cały tydzień 
Jezus powiedział do swoich uczniów: „Jeżeli Mnie miłujecie, będziecie zachowywać moje przykazania. Ja zaś 
będę prosił Ojca, a innego Parakleta da wam, aby z wami był na zawsze. Jeśli Mnie kto miłuje, będzie zacho-
wywał moją naukę, a Ojciec mój umiłuje go i przyjdziemy do niego, i mieszkanie u niego uczynimy. Kto nie 
miłuje Mnie, ten nie zachowuje słów moich. A nauka, którą słyszycie, nie jest moja, ale Tego, który Mnie po-
słał, Ojca. To wam powiedziałem, przebywając wśród was. A Paraklet, Duch Święty, którego Ojciec pośle w 

moim imieniu, On was wszystkiego nauczy i przypomni wam wszystko, co Ja wam powiedziałem”. (J 14, 15-16. 23b-26) 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; 12 649 52 25 Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Numer rachunku bankowego Parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Musicie być wierni! Płyta CD z przemówieniami św. Jana Pawła II w czasie pierwszej pielgrzymki do Polski. 
Mam wielką satysfakcję. Wywiad z Beatą Szydło, byłą premier RP i nowo wybraną europosłanką.  


